
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

SERVIZIO  
SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT  

 
DETERMINAZIONE N. 237 DEL 30.11.2016 

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DOCU-FILM “KIA ORA” EROGAZIONE CONTRIBUTO PER CONTO DELL’UNIONE 

DEL CHIANTI FIORENTINO IN QUALITÀ DI COMUNE CAPOFILA – ACCERTAMENTO IN ENTRATA, 
IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE IL MAGNIFICO.  

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2016-2018 con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 10.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31/03/2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei 

capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

1.08.2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 

adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 298 del 15/12/2014, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed 

il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 4  del 1.07.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2016 nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo 

Baldini; 

 

Premesso che: 

- che le truppe neozelandesi svolsero un ruolo di primaria importanza negli eventi bellici che 

condussero, nell’estate del 1944, alla liberazione dalle truppe nazi-fasciste dei Comuni firmatari; 

- che, nell’ambito delle forze neo-zelandesi, era presente il 28° battaglione, formato esclusivamente 

da volontari Maori; 

- che tale aspetto risulta spesso poco conosciuto e che ancor meno conosciuta e diffusa è  la traccia 

che questa esperienza ha lasciato, sia nella popolazione italiana che in quella neo-zelandese e Maori 

in particolare; 

 

Preso atto che per l’anno 2014, nel corso del quale sarebbero stati celebrati i settanta anni della liberazione 

del Comune di San Casciano, l’Amministrazione Comunale si è fatta promotrice di una iniziativa volta a 

ricostruire e ricordare il ruolo svolto dal 28° battaglione Maori, facente parte delle truppe neo-zelandesi, 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

nella Liberazione dei comuni del Chianti e della Provincia di Firenze;  

 

Preso atto che con deliberazione n. 168 del 9.09.2013 la Giunta Comunale ha approvato una bozza di 

protocollo d’intesa relativa alla realizzazione di un documentario, realizzato dall’Associazione Il Magnifico e 

dalla Società Firenze Film, al quale hanno aderito anche i Comuni di Firenze, Empoli, Montespertoli, 

Scandicci, Tavarnelle e Barberino, oltre alla Provincia di Firenze; 

 

Dato atto che, in attuazione di detto protocollo, è stato realizzato il docu-film intitolato “Kia-Ora” e che è 

altresì stato realizzato un dvd del documentario; 

 

Preso atto che l’Unione Comunale del Chianti fiorentino ha riconosciuto un ulteriore contributo, pari a 

200,00 euro, a favore dell’Associazione Culturale il Magnifico, provvedendo a versare tale contributo al 

Comune di San Casciano in qualità di Comune capofila; 

 

Ritenuto di provvedere all’erogazione del contributo a beneficio dell’Associazione, dando atto che trattasi di 

contributo con destinazione vincolata e che pertanto il Comune di San Casciano agisce quale esclusivo 

tramite in attuazione della volontà manifestata dall’Unione Comunale del Chianti fiorentino; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;   

 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

    
DETERMINA 

Per quanto in narrativa esposto: 

 

  

1) di accertare la somma complessiva di euro 200,00 al capitolo di entrata 6055 (conto p.f. 

E.9.02.99.99.000) quale contributo erogato dall’Unione del Chianti fiorentino all’Associazione il 

Magnifico con sede in viale della Selva 2 a Pisa per il completamento del docu-film “Kia Ora”; 

 

2) di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 200,00 quale contributo da corrispondere 

all’Associazione Culturale il Magnifico, in attuazione delle indicazioni dell’Unione del Chianti 

fiorentino,  a valere sul capitolo 40055 del bilancio corrente (conto P.F. U.7.02.99.99.999); 

 

3) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato già in possesso di questa Amministrazione; 

 

4)  di dare atto che la presente erogazione sarà inserita nell’albo dei beneficiari, di cui all’art. 12 del 

regolamento comunale per la concessione di contributi, citato in premessa, nonché inserita sul sito 

del Comune nella sezione “sovvenzioni” ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 14.3.2013. n. 33; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Servizio Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

6) di dare atto che  il presente  provvedimento  può essere impugnato  dinanzi al TAR  Toscana  entro 

60 giorni,  con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni,  con ricorso straordinario al Capo 

dello Stato; 

 

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento  equivale anche a formale rilascio  di parere 

favorevole di regolarità tecnica , ai sensi e per gli effetti  di cui agli artt.  147-bis  comma1,  del D.Lgs.  

267/2000 e 5  commi 1-5,  del regolamento comunale sui controlli  interni.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio  Cultura e Sport 
Dott. Leonardo Baldini 

 

 

 

  

 Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6  del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         Dott.ssa Barbara Bagni 


